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گزارش «شرق» از افزایش آمار تب کریمه کنگو در ماه های اخیر
احتیاط در استفاده از گوشت گرم و دامی

شــرق: تب کریمه کنگو، بیماری مشترک بین انســان و دام که در بسیاری از موارد جان 
انســان ها را تهدید می کند. حتی ســازمان دامپزشکی هم روز گذشــته از ابتلای ۱۸ نفر 
بــه این بیماری و فوت یکــی از مبتلاها خبر داد. اما بیماری تــب کریمه کنگو با رعایت 
اصول بهداشــتی قابل کنترل است؛ بنابراین سازمان دامپزشکی اعلام کرد تولیدکنندگان 
و افرادی که در کشــتارگاه ها و مراکز بســته بندی کار می کنند، در صورت ایجاد هرگونه 
زخم یا جراحت جلدی در حین کشــتار و با بروز علائم بیماری، سریع به مراکز بهداشتی 
درمانی مراجعه کنند. همچنین افراد در ارتباط با دام باید موارد بهداشتی دیگری را هم 
رعایت کنند. حذف کنه ناقل بیماری از طریق سمپاشی و حمام دادن دام ها و سم پاشی و 
ضدعفونی کردن اماکن دامی طبق نظر دامپزشــکی، خودداری از له کردن کنه با دست یا 
روی بدن دام، خودداری از تماس غشــاهای مخاطی بدن با ترشحات و خون دام آلوده، 
خودداری از کشتار دام در محل های غیرمجاز، تهیه گوشت مورد نیاز از محل های مطمئن 
و تحت نظارت دامپزشکی، نگهداری گوشت تازه دام به صورت کامل به مدت ۲۴ ساعت 
در دمای ۲ تا ۴ درجه سانتی گراد (دمای یخچال)، روش های حفاظت شخصی در تماس 

با ترشــحات و خون حیوان با پوشــیدن دســتکش، لباس بلند، چکمه، ماسک و عینک، 
اجتناب از خوردن جگر خام و نیم پخته قابل کنترل است. ویروس در برابر حرارت حساس 

است، بنابراین پختن گوشت باعث ازبین رفتن آن می شود.
علائم تب کریمه کنگو

بیماری تب کریمه کنگو قابل کنترل و درمان اســت. اما علائمی دارد که تشــخیص 
زودهنگام آن از شــدت بیماری می کاهد. علائم بالینی بیماری چهار مرحله دارد که در 
واقع دوره کمون یا پنهان، قبل از خون ریزی، مرحله خون ریزی و دوره نقاهت است. پس 
از عفونت ناشــی از نیش کنه، دوره کمون معمولا یک تا سه روز است که البته می تواند 
تا ۹ روز ادامه داشــته باشــد. پــس از دوره کمون، علائم این بیماری به ســرعت ایجاد 
می شــوند که معمولا خود را با این علائم نشــان می دهد: سردرد، سرگیجه، تب شدید، 
درد کمر یا گردن، درد مفاصل، دردهای عضلانی، دل درد، اســتفراغ، اسهال، چشم های 
قرمز یا دردناک، فوتوفوبیا (حساســیت به نور)، صورت برافروخته، التهاب و درد در گلو، 
لکه های قرمز روی ســقف دهان و زردی پوســت. البته در موارد شدید CCHF، ممکن 

اســت علائمی مانند تغییرات خلقی، تغییرات در ادراک حسی و سردرگمی نیز در افراد 
پدیدار شــوند. معمولا پس از سه تا چهار روز، احساس خواب آلودگی و افسردگی و درد 
معده به دلیل بزرگ شــدن کبد به وجود می آید که در حدود روز پنجم تا روز چهاردهم، 
علائم دیگری بروز می کند. مناطق بزرگ کبودی جدی، خون ریزی شدید بینی، خون ریزی 
غیر قابل کنترل ناشی از تزریق، ضربان قلب سریع، بزرگ شدن غدد لنفاوی، نارسایی کلیه، 

نارسایی ناگهانی کبد و نارسایی ریه ها از نشانه های آن است.
از مصرف گوشت گرم خودداری شود

یکی از راه های پیشگیری از شیوع این بیماری قراردادن گوشت به مدت ۲۴ ساعت و 
اجزای داخلی دام تا ۷۲ ساعت در فضای سرد فریزر است که اثرات آن به خودی خود و 
بر اثر فعل و انفعالات از بین خواهد رفت. مصرف کنندگان برای خرید دام و ذبح شرعی 
از مراکز در نظر گرفته شــده اقدام کنند. همان طورکه اشاره شد، تب کریمه کنگو با علائم 
تب، سردرد شدید، درد عضلانی و استخوانی، حالت تهوع، اسهال و استفراغ بروز می کند. 
بیمــاران غافل از خطر جدی، آن را با بیماری های دیگر اشــتباه می گیرند. خون ریزی در 

دهان، لثه، دســتگاه تناسلی و وجود خون در ادرار نشان دهنده ابتلا به بیماری است که 
متأسفانه بعد از علائم اولیه در بیمار، مشهود می شود.

با توجه به شــرایط ایجادشــده در کشور مبنی بر انتشــار بیماری تب کریمه کنگو در 
شــهر های مختلف به شــهروندان توصیه می شود از مصرف گوشــت های گرم، جگر و 
کلیه های گوســفندان جدا خودداری کنند. تمامی محصولات گوشتی مربوط به دام را از 

کشتارگاه ها و قصابی های مجوزدار تهیه کنند.

«ممکن اســت یک روز صبح از خواب بیدار شــده و متوجه 
شــوید به هنگام خواب کنترل ادرار خود را از دســت داده اید. 
حتی ممکن اســت در یک جلســه کاری این اتفاق برایتان رخ 
دهــد. آیا می توانیــد از این واقعه برای دیگــران بگویید؟ آیا به 
همســر، فرزند یا همکار و رئیس تان می گویید چه شده است یا 

ترس و شرم مانع از آن می شود؟».
ماجراهایی شــبیه بــه این روایت ها، شــاید برای بســیاری از 
اطرافیان مــان پیش آمده باشــد کــه هرگز چیــزی از آن را بازگو 
نکردند. فراگیــری اختلال در ادرار چیزی برابر بــا بیماران دیابتی 
است؛ اما شــرم و انکار همچنان در بسیاری از جوامع مانع جدی 
بیان آن اســت. طبق آمارهایی که شــرکت ایزی لایــف در کارگاه 
آموزشــی بی اختیاری ادرار اعلام کرد، حداقــل ۴۰۰ میلیون نفر از 
جمعیت جهان به عارضه «بی اختیاری ادرار» دچار هســتند و در 
ایــران نزدیک به دو میلیون نفر که ۷۸ درصد آنها را زنان شــامل 
می شــوند؛ اما یکی از راه هایی که فرد مبتلا بــه بی اختیاری ادرار 

می تواند به کار بگیرد و همچنان در جامعه حضور داشــته باشد، 
استفاده از پوشینه های بهداشــتی و باکیفیت است. در حال حاضر 
تنهــا ۱۱ درصــد از جمعیــت مبتلا به ایــن عارضه در کشــور از 
پوشینه های بزرگسال استفاده می کنند. ناآگاهی نسبت به پوشینه 
از یک ســو و شرم استفاده از این محصولات از سوی دیگر، موجب 

شده تا پوشینه های بزرگسال مورد اقبال قرار نگیرند.
بخــش بزرگی از افــراد مبتلا بــه اختــلال در ادرار در جامعه 

حضور فعال دارند
دفع یک قطره تا تخلیه کامل ادرار، بی اختیاری ادرار محسوب 
می شود. با وجودی که شاید بســیاری تصور کنند که مبتلایان این 
عارضــه فعالیت چندانی ندارند؛ اما بخــش بزرگی از آنها فعال، 
عــده ای نیمه فعال و برخی دیگر هم وابســته به تخت هســتند. 
موضوعی که فرزین شناســا، مدیر استراتژی برند ایزی لایف، به آن 
اشاره می کند و به تأثیر فضای فرهنگی برای پذیرش جامعه نسبت 
به این اختلال تأکید دارد. شناســا در بخشــی از این نشست گفت: 

«نکته مهم این اســت کــه بی اختیاری ادرار یک بیماری نیســت؛ 
بلکه عارضه ای از ســایر بیماری ها مثل پارکینسون، ام اس، آلزایمر 
یــا صدمات نخاعی محســوب می شــود که همه اینهــا می تواند 
منجر به بی اختیاری ادرار شــود. تحقیقات نشان داده با توجه به 
احتمال بروز بیماری ها با افزایش ســن افــراد، امکان بی اختیاری 
ادرار بیشــتری اتفاق می افتد. با وجودی کــه بی اختیاری ادرار در 
ســالمندان بیشتر اســت؛ اما به این معنی نیست که فقط مختص 

این گروه سنی باشد؛ بلکه در هر بازه سنی اتفاق خواهد افتاد».
این مدیر شرکت ایزی لایف اشاره کرد: «در خیلی از مصاحبه ها 
افراد این مشــکل را دارند؛ ولی آن را بیــان نمی کنند، برای همین 
امکان دارد ایــن عدد ۴۰۰ میلیون اختلال، حتــی به ۸۰۰ نفر هم 
برسد. ما آمار و تحقیق رسمی مرتبط با این موضوع از سازمان های 
مربوطه نداریم، برای همین در سه الی چهار سال اخیر، گروه زرین 
هر سال تحقیقی را برگزار کرده و در این تحقیق نزدیک به ۲۰ هزار 
تماس تلفنی انجام شــد تا تعداد افراد درگیر این عارضه در کشور 

شناسایی شوند؛ بنابراین آمارهایی که به آن اشاره کردیم، از طریق 
آژانس های تحقیقاتی شرکت به دست آمده».

در واقع طبق آمار به دســت آمده از این شرکت، میانگین سنی 
افراد مبتلا به این اختلال ۵۱ سال است که از طرف دیگر ۲۲ درصد 
افراد درگیر بــا بی  اختیاری ادرار آقا و ۷۸ درصــد آنها را خانم ها 

شامل می شوند.
شرم و انکار ۲ مانع برای استفاده از وسایل کنترل ادرار

ندا نادعلی، مدیر اجرائی برند ایزی لایف، در شروع صحبت های 
خــود در ایــن کارگاه، چند روایــت از افراد مختلف کــه دچار این 
اختلال هســتند، خواند که در تمام آنها احســاس شرم از ابراز این 
اختلال وجود داشــت؛ بنابراین نادعلی در همین زمینه اشاره کرد: 
«درواقع علت اینکه افراد درباره این مشــکل خود حرف نمی زنند، 
به مســائل اجتماعی و تابوها مربوط است. همه می دانیم چقدر 
سخت می توان یک تابو را شکست. بین پارکینسون، دیابت، آلزایمر 
و بی اختیاری ادرار می بینیم که پارکینسون ۰/۳ درصد، آلزایمر ۲/۷ 

درصد، دیابت ۱۳ درصد و بی اختیاری ادرار ۱۲ درصد است. اینجا 
نزدیکی آمــار دیابت و بی اختیاری ادرار نشــان می دهد در همین 
جمــع یا جمع هــای اطراف مان چقدر افراد به ایــن عارضه مبتلا 
هســتند که ما از آنها خبر نداریم؛ چون شرایط همان طور که برای 
فرد دیابتی مهیاست، برای یک فرد مبتلا به بی اختیاری ادرار مهیا 

نیست و این افراد خود را محدود و محدودتر می کنند».
ایــن مدیــر اجرائی برنــد ایزی لایــف اضافه می کنــد: «طبق 
تحقیق هایی که انجام دادیم، یک سال و نیم طول می کشد که افراد 
با خودشــان کنار بیایند و بپذیرند دچار بی اختیاری ادرار شــده اند 
و برای درمان راه حل مناســبی را پیــدا کنند. برای این افراد آن قدر 
موانــع اجتماعــی وجود دارد که ســعی می کنند اول خودشــان 
مشــکل را حل کنند؛ اما در نهایت به این نقطه می رســند که باید 
از پزشــک کمک بگیرند. دو دلیل اصلی آن انکار و شرم است که 
افــراد نمی توانند به راحتی درباره چالش هــا و درگیری های خود 

حرف بزنند».

به مناسبت هفته بی اختیاری ادرار مطرح شد:
خجالت نکشیم

نزدیک به ۲ میلیون نفر در ایران دچار بی اختیاری ادرار هستند

ســامان موحدی راد: پــس از یک توقف یک ســاله، کنشــگران 
محیط زیســتی برای یک کمپیــن دیگر آماده می شــوند؛ چرا که 
دوباره کارگران در حال فنس کشی زمینی هستند که برای احداث 
پتروشــیمی میانکاله اختصاص داده شــده بود. پتروشــیمی ای 
کــه بر خلاف قانون و بدون در نظر گرفتــن چندین و چند مقدمه 
قانونــی، یکبــاره به مرحله واگذاری زمین و ســاخت رســیده و 
عطش تخریبگران محیط زیســت برای ساخت آن تمامی ندارد. 
پتروشــیمی ای که در یکی از ۹ ذخیره گاه زیست کره ایران و یکی 
از تالاب های فهرســت کنوانسیون رامسر قرار است ساخته شود. 
پتروشــیمی ای که بدون دریافت ســند ارزیابی محیط زیســتی و 
تأییــدی برای بی خطر بــودن، قرار اســت در یکــی از مهم ترین 
زیســتگاه های طبیعی ایران که اهمیت فراوانی در تنوع زیســتی 
دارد، ســاخته شــود. ســازمان حفاظت محیط زیست و دستگاه 
قضائی کشــور از یک ســال گذشــته بزرگ ترین مخالفان ساخت 
این پــروژه بودند؛ اما بــا وجود اظهارات صریح ایــن مقام ها در 
دولــت و قوه قضائیه، مالک و پشــتیبان های این پروژه با جدیت 
در حــال ســاخت آن هســتند. علاقه مندان به محیط زیســت و 
کنشــگران مدنی که سال گذشته با دریافت دستور توقف ساخت 
این پتروشــیمی به موفقیت بزرگی در کارزارهای محیط زیســتی 
دســت یافته بودند، بار دیگر در حال راه اندازی کارزاری علیه این 
پتروشــیمی هستند تا برای همیشه رشــد چرخ های ساخت این 

پتروشیمی از مراتع حسین آباد حذف شود.
داستان از کجا شروع شده؟

پتروشــیمی میانکالــه محصول مشــترک تصمیــم مدیران 
دولت های حســن روحانی و ســید ابراهیم رئیســی است. طرح 
ســاخت این پتروشیمی در سال ۱۳۹۹ و در دولت حسن روحانی 
تصویب شــد و کلنگ ســاخت آن در اســفند ۱۴۰۰ توسط احمد 
وحیدی، وزیر کشور ســید ابراهیم رئیسی زده شد و بعد از انتشار 
این خبر در اســفند ۱۴۰۰ و فروردین ۱۴۰۱ کارزار گسترده ای برای 
مخالفت با آن به جریان افتاد و در نهایت در اردیبهشــت ۱۴۰۱ و 
با دستور دادستان، پروژه ســاخت متوقف شد. مخالفان ساخت 
پتروشیمی در میانکاله دلایل زیادی برای مخالفت با آن داشتند. 
از منظــر حقوقی، مهم تریــن دلیل این گروه بــرای جلوگیری از 
ســاخت و ابطال واگذاری زمین به پتروشــیمی، نداشــتن ســند 
ارزیابی محیط زیستی بود. طبق قانون، پیش از آنکه در کمیسیون 
مــاده ۲۱ تصمیم بر واگذاری زمینی از اراضــی ملی به پروژه ای 
صــورت بگیرد، می بایســت ارزیابی محیط زیســتی آن از ســوی 
سازمان حفاظت محیط زیست انجام شود. در صورتی که سازمان 
محیط زیســت تأیید کند که این پروژه هم از حیث امکان سنجی 
و هم از نظر مکان یابی مخاطرات گســترده زیست محیطی ندارد، 
آنگاه می تــوان فرایند واگذاری آن در کمیســیون ماده ۲۱ را پی 
گرفت. اما پروژه پتروشیمی میانکاله بدون دریافت این سند مهم 
مراحل واگذاری و ســاخت را پیش گرفت. این مســئله چه سال 
گذشــته و چه در همین روزها بارها از ســوی مسئولان سازمان 

محیط زیست مورد تأکید قرار گرفته است.

ایرج حشــمتی، معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت 
محیط زیســت گفت: ادامه عملیات فنس کشی پروژه پتروشیمی 
امیرآباد میانکاله مصداق شــروع عملیــات اجرائی پروژه و مغایر 
با ضوابط محیط زیســتی اســت. حشــمتی در ادامه هم گفت: بر 
این اساس، مشخص شــد فنس کشی ناتمام این پروژه شروع شده 
و ادامــه دارد. این در حالی اســت که پروژه پتروشــیمی امیرآباد 
میانکاله فاقد مجوز ارزیابی زیســت محیطی از ســازمان حفاظت 
محیط زیست است و بر اساس آخرین مکاتبات دستگاه قضا، زمین 

مد نظر هم باید مسترد شود.
عــلاوه بر ســازمان حفاظــت محیط زیســت، دادســتان کل 
کشــور نیز بعد از انتشــار این خبر در قبال آن اعــلام موضع کرد. 
حجت الاسلام والمســلمین منتظری در رابطه با فنس کشی پروژه 
پتروشــیمی میانکاله گفت: همین امروز با رئیس ســازمان محیط 
زیســت راجع به همین موضوع صحبت و از ایشــان سؤال کردم 
شــما آیا مجوزی به این آقا دادید که بتوانــد در آن منطقه چنین 
تأسیســاتی را به وجود بیاورد که ایشــان گفتند خیــر، ما مجوزی 
ندادیــم و گفتند که یک مصوبه دولت اســت و این مصوبه باید یا 
اصلاح یا ابطال شــود و ایشــان قول داد این موضوع را در دولت 
مطرح کند. بنا بر آنچه  ایشــان اذعان داشتند، گفتند از نظر ما این 
مجاز نیســت و حتما مانع آن خواهیم شــد و اگر نیاز به ابطال یا 
اصلاح مصوبه دولت باشد، حتما موضوع را پیگیری خواهیم کرد. 
وی افزود: به آقای ســلاجقه اعلام کردیم که شــما باید به عنوان 
متکفل و متصدی اصلی این مسئله ورود کنید. البته دستگاه های 
دیگر هم ذی ربط و ذی نفع هســتند، اما فعلا من با ایشان صحبت 

کردم و ایشان هم قول دادند مسئله را پیگیری جدی کنند.
ایرادهای حقوقی ساخت پتروشیمی در میانکاله چیست؟

از ابتدای انتشار اخبار ســاخت پتروشیمی در میانکاله، محمد 
داســمه به عنوان یک چهره فعال محیط زیستی و وکیل علاقه مند 
بــه موضوعات محیط زیســتی، پیگیر حقوقی طــرح دعاوی برای 
جلوگیری از ســاخت این پروژه بود. محمد داســمه در گفت وگو 
با «شــرق» درباره آخرین وضعیت حقوقی ایــن پرونده می گوید: 
«ســازمان حفاظت محیط زیســت اعلام کــرده هیچ گونه مجوز 
محیط زیستی را برای این پرونده صادر نکرده است. سازمان منابع 
طبیعی هم در زمان دکتر منصور دستوری صادر کرده بود که چون 
پتروشیمی میانکاله فاقد مجوز زیست محیطی و ارزیابی های لازم 
اســت، از هرگونه پیشــرفت فیزیکی و واگذاری قطعی ممانعت 
به عمل بیاید. متعاقب آن دســتورهایی از سوی مسئولان استانی 
صادر شــد تا هــم جلوی پیشــرفت فیزیکی پروژه گرفته شــود و 
هم اینکه در کمیســیون ماده ۲۱ ماجــرای واگذاری زمین متوقف 
شــود؛ چرا  که پروژه مجوز زیســت محیطی ندارد. به جز این مسیر، 
دادیار دادســرای دیوان عالی کشــور طی کرده بودند که منجر به 
صدور دســتور توقف ساخت شده بود. در آنجا آمده بود که علاوه 
بر نداشــتن مجوزهای زیست محیطی، مســئله ممنوعیت احداث 
صنایع پتروشــیمی در اســتان های شــمالی هم به عنوان اسباب 
موجه دســتور قضائی در نظر گرفته شده بود. در یکی از مصوبات 

هیئت دولت آمده که احداث صنایع شــیمیایی که دارای فاضلاب 
صنعتی هستند، در سه استان شمالی ممنوع است».

محمد داسمه در ادامه گفت: «در حال حاضر با یک عملیات 
جدیــد فنس کشــی و همچنیــن دو اظهارنظر رســمی مواجه 
هســتیم؛ یکی اینکه ما فهمیدیم که بعد از تماس دادستان کل 
کشــور دستور توقف لغو نشده اســت. یعنی نظر دادستانی کل 
کشور بر پیگیری این تخلف است. تا جایی که دادستان کل کشور 
هم با آقای ســلاجقه در این زمینه صحبت کرده است. سازمان 
حفاظت محیط زیســت هم از ســوی دفتر ارزیابــی به صورت 
رســمی اعلام کرده کــه هیچ گونه مجوزی در ایــن زمینه صادر 
نکرده است. وقتی مجوز نباشد مصوبه واگذاری زمین کمیسیون 
ماده ۲۱ دارای ایراد است، چراکه مصوبه این کمیسیون به منظور 
واگذاری زمین باید با دریافت مجوز ارزیابی زیست محیطی باشد؛ 
یعنــی بدون دریافت مجــوز ارزیابی زیســت محیطی نمی توان 
زمینــی را برای این پروژه تصاحب کرد. چــرا فرایند دریافت این 
مجوز را پیش از واگذاری زمین در نظر گرفته اند؟ چون این مجوز 
از نظر امکان ســنجی اصل طرح و مکان یابی اجرای آن مسئله 
را ارزیابی می کند. ما نمی توانیم زمینی را در کمیســیون ماده ۲۱ 
واگذار کنیم و بعد آثار محیط زیستی اش را ارزیابی کنیم. مصوبه 
واگذاری زمین به پتروشــیمی به دلیل نداشــتن مجوز ارزیابی در 

دیوان قابل ابطال است.
اما تخصیص ســازمان منابع طبیعی هم خلاف قانون اســت. 
نخســت اینکه نقض رأی هیئــت عمومی دیــوان عدالت اداری 
اســت. در رأی هیئت عمومی گفته می شــود که اگر عرصه منابع 
ملی دارای پروانه چرا یا طرح های مرتع داری باشــد، یعنی حقوق 
ذی نفعان در آن دخیل باشــد، بدون اخذ رضایت رســمی و ثبتی 
ذی نفعــان واگــذاری آن عرصه به دیگری بــرای طرح های دیگر 
باطــل و ممنوع اســت. اســتنکاف از رأی هیئــت عمومی دیوان 
می تواند بــا انفصال موقت از خدمت بــرای مدیر مربوطه همراه 
باشــد. موضوع دوم گزارشی اســت که مدیر منابع طبیعی وقت 

شهرستان در آن زمان تهیه کرده و گزارشی خلاف واقع است.
داسمه در بخش پایانی صحبت هایش با «شرق» می گوید: در 
ابتدای ســال ۱۴۰۰ مدیر وقت منابع طبیعی در پاسخ به استعلام 
بنیاد مسکن برای تصاحب این عرصه به درستی اعلام می کند که 
این عرصه دارای پروانه چرا و مرتع داری است و واگذاری آن مجاز 
نیســت. اما در شــهریور ۱۴۰۰ و در گزارش فنی و حقوقی که مدیر 
وقت منابع طبیعــی تنظیم می کند آمده که این عرصه فاقد طرح 
مرتع داری و چرا است و براســاس همین مقدمات واگذاری زمین 
فراهم می شــود. به این ترتیب منابــع طبیعی مقدمات تخصیص 
زمین را فراهم کرده و فرایند واگذاری آن را تســهیل کرده اســت. 

سکوت سازمان منابع طبیعی در این عرصه درست نیست.
میانکاله وضعیتی شکننده دارد

تلاش هــا برای تعرض بــه حریم میانکاله در حالی اســت که 
ایران در ســال های اخیر با مشکلات گسترده محیط زیستی مواجه 
بوده. مشکلاتی نظیر خشک شدن دریاچه ارومیه تبعات گسترده ای 

برای ســاکنان بخش های مختلفی از ایران در پی دارد. در شمال 
ایران هم ماجرای پســروی دریای خزر از موضوعاتی است که در 
سال های گذشــته نگرانی های فراوانی را ایجاد کرده. پژوهشگران 
زیادی در این سال ها درباره وضعیت تراز آب دریای خزر و تأثیرش 
بر محیــط طبیعی این منطقه پژوهش می کنند. تالاب میانکاله به 
عنوان یک تالاب ســاحلی متصل به دریا از ایــن تغییرات مصون 
نیســت و پیش بینی ها از احتمال خشک شدن آن در سال های آتی 
سخن می گویند. بسیاری از محققان می گویند در چنین شرایطی که 
آینده بحرانی برای میانکاله تصویر می شود دخالت های انسانی و 

تخریب آن ممکن است از همین حالا وضعیت را بحرانی تر کند.
داودرضا عرب، مدرس دانشــگاه و کارشــناس آب، از جمله 
چهره هایی اســت که در ایــن زمینه به «شــرق» می گوید: تالاب 
میانکاله تالاب ســاحلی و متصل به دریاســت و طبیعتا تابعی از 
دریای خزر است. دریای خزر به دلایل مختلف از جمله تغییرات 
اقلیمی و دســتکاری انســانی روس ها با افت سطح آب مواجه 
اســت. وقتی می خواهیم درباره تالاب میانکاله و اکوسیســتم آن 
حرف بزنیم بایــد درباره کیفیت و کمیــت آب آن صحبت کنیم. 
کیفیــت تالاب را باید براســاس کیفیت آبی که وارد آن می شــود 
ارزیابی کــرد؛ اینکه چه میزان از آب از طریــق رودخانه ها تأمین 
می شــود و چه میزان فاضلاب وارد آن می شــود یا مسائلی مثل 
دســتکاری های انسانی چه میزان روی کیفیت آب تأثیر می گذارد. 
برای نمونه توسعه کشاورزی موجب ورود سموم شیمیایی به آب 
می شود و کیفیت آب را تحت تأثیر قرار می دهد. یا همین ماجرای 
پالایشگاه پتروشیمی قطعا تأثیر منفی روی کیفیت آب تالاب دارد 
که در جای خود باید بررسی شود. در واقع هرقدر سهم ورود آب 
شــیرین به تالاب کم شود و در مقابل پساب صنعتی، کشاورزی و 
شــهری وارد تالاب شود کیفیت آن دستخوش تغییراتی می شود. 
این مشکلی است که فارغ از وضعیت تراز آب دریای خزر همیشه 
تالاب را تهدید می کند. در زمینه کمیت آب تالاب هم حفظ ارتباط 
آن با دریای خزر برای تبادل آب اهمیت دارد. عدد ۲۷- متر نشان 
می دهــد که وضعیت تالاب و دریای خزر چگونه اســت. اگر تراز 
وضعیتی بهتر از ۲۷- داشته باشــد یعنی مشکلی در کمیت آب 
نداریم و تبادل انجام می شود. بین ۲۷-تا ۲۸٫۵- وضعیت نزدیک 

به خطری اســت که تبادل به ســختی انجام می شــود و اگر تراز 
به ســمت ۲۹-و عددهای پایین تر برود تبادل قطع می شــود که 
می تواند منجر به مرگ تالاب شود. ما در حال حاضر در وضعیت 
دوم قــرار داریم اما بــا توجه به تغییرات اقلیمــی و اتفاقاتی که 
بــرای دبی رود ولگا رخ داده رســیدن به عــدد ۲۹- و بعد از آن 
هم محتمل اســت. در چنین شرایطی مشــکلات زیست محیطی 
نظیــر پدیده گرد و غبــار اهمیت زیادی پیدا می کنــد. بهترین کار 
برای مقابله با این اقدامات عدم مداخله انسانی در منطقه است. 
بایــد بگذاریم که طبیعت خودش کار خــودش را بکند و گیاهان 
شورپســند جای خودشــان را در آن اقلیم پیدا کنند. برای همین 
داشــتن آمادگی لازم برای مقابله با چنین وضعیتی بســیار مهم 

است که یکی از مهم ترین هایش عدم مداخله انسانی است.
داودرضا عرب در بخش دیگری از صحبت هایش با «شــرق» 
می گوید: فراموش نکنید که مســاحت تالاب در گذشته حدود ۶۰ 
هزار هکتــار بوده و الان حدود ۳۵ هزار هکتار اســت. در صورت 
خشک شــدن تالاب ممکن اســت این عدد به هفت هــزار هکتار 
برســد. تالاب میانکاله وضعیت خیلی خیلی شــکننده ای دارد و 
برای همین بایــد بارگذاری روی آن به شــدت کاهش یابد. یعنی 
بارگذاری موجود هم باید کم شــود تا اثر آن روی این اکوسیســتم 
شکننده کاهش یابد. اگر قرار است پسابی وارد شود باید این پساب 
تصفیه شــود تا آثار منفی آن روی منطقــه کاهش یابد. چاه های 
غیرمجاز باید بســته شوند و برداشت از چاه های مجاز هم محدود 
شــود تا بتوان امیدوار بود که تالاب برای روزهای سخت بردباری 

لازم را پیدا می کند.
دکتر عرب در بخــش پایانی صحبت هایــش هم می گوید: 
در چنین شرایط شــکننده ای اگر چیزی مثل پتروشیمی که هم 
مصــرف آب دارد و هم پســاب صنعتی تولیــد می کند در این 
اکوسیســتم راه اندازی شود مصداق همان بارگذاری شدید روی 
همین اکوسیستم شکننده است. اگرچه ممکن است پتروشیمی 
در کوتاه مدت شغل هایی در منطقه ایجاد کند اما در میان مدت 
شــغل های فراوانی را در منطقه نابــود می کند. تخریب محیط 
زیســت در کوتاه مدت اتفاق می افتد امــا ترمیم آن زمان زیادی 

نیاز دارد.

یک سال بعد از توقف، بار دیگر یکی از مطرح ترین زیستگاه های طبیعی ایران در مثلث خطر ساخت پتروشیمی قرار گرفت

بازگشت فنس ها به میانکاله
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